autem per substantiam manet ad cuncta. » Vide etiam Bedam ad h. l.

(1084) Vid. S. Aug., de Cons. Evang. lib. II, cap. 17, 18.

(1085) Ita et Beda ad cap. IV Matth. Aliter tamen interpretatur ad cap. X Matth.

(1086) Aliter S. Hieron. ad cap. XVI Matth, de Petro: « Ergo ex confessione sortitur vocabulum, quod revelationem ex Spiritu sancto habeat, cujus et filius appellandus sit. Si quidem Barjona in nostra lingua sonat *filius columbæ*. Alii simpliciter accipiunt quod Simon, id est Petrus, sit filius Joannis. et volunt Scriptorum vitio depravatum, ut pro *Bar Joanna*, h. e. filius Joannis, *Barjona* scriptum sit,

A bene respondens, et bene agnoscens. Non est autem intelligendum, ut Petrum, et Andræam tunc temporis Dominus elegisset, quos, sicut alii evangelistæ scribunt (*Matth. IV, 18; Marc. I, 16; Luc. V, 2*), de piscatione Christus vocavit (1087). Unde et hic dicitur, quia manserunt apud illum die illo. Postquam enim eos elegit, non uno die, sed omnibus diebus cum eo manserunt. *In crastinum voluit exire in Galilæam, et invenit Philippum, et dicit ei Jesus: Sequere me. Erat autem Philippus a Bethsaida civitate Andrææ, et Petri.* Secundum enim hæc dicta beati Joannis, primum apostolorum Philippus videtur esse vocatus. Et merito quidem primus vocatur ille, qui *os lampadis* interpretatur; quatenus et ipse, et cæteri post ipsum intelligant, ad quale officium eligantur (1088). Tale enim os tunc omnes receperunt, quando in linguis igneis Spiritus sanctus super eos descendit. Legimus autem quando Petrus, et Andræas, Jacobus, et Joannes, et Matthæus evangelista vocati sunt. De cæteris autem non legimus. Habebat tamen jam tunc aliquando discipulos Jesus, cum quibus, ut in sequentibus legitur, ad nuptias vocatus est. Sed qui illi fuerint, nescimus. *Invenit Philippus Nathanael, et dicit ei: Quem scripsit Moyses in lege, et prophetæ, invenimus, Jesum filium Joseph a Nazareth.* Rubis adhuc erat Philippus, prædicare volebat, nec sciebat. Dicit se invenisse Jesum, de quo et Moyses scripsit, et cæteri prophetæ. Verum quidem dicit. *Et dicit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse?* Ac si dicat: Bonum quidem aliquid potest esse a Nazareth; sed Christus Jesus nasciturus est in Bethlehem. *Dicit ei Philippus: Veni, et vide.* Veni, inquit, et vide. Loquere cum eo, audi verba ipsius, ut quis, et qualis sit intelligere valeas. Credidit enim Nathanael, et secutus est eum, *Vidit Jesus Nathanael venientem ad se, et ait de eo: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est.* Magnus vir iste Nathanael, cui ipse Dominus tale perhibet testimonium. Magnus utique ille est, in quo dolus nullus est. Sed cur Israelita vocatur, nisi quia jam Deum videre, et in eum credere incipiebat (1089) Israelita namque, *vir videns Deum* interpretatur. *Et dicit ei Nathanael: Unde me nosti? Respondit Jesus, et dixit ei: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te.* Hoc enim quamvis ad litteram intelligatur, ut revera sed ficu esset Nathanael, quando eum Philippus vocavit, potest tamen altiori sensu intelligi (1090). Primi namque parentes nostri,

una detracta syllaba. Joanna autem interpretatur *Domini gratia*. » Priora verba ferme exscribit Beda ad cap. XVI Matth., et A. noster ad Matth.

(1087) De duplici vocatione horum apostolorum Chrysost. hom. 14 in Matth., et interpretes passim.

(1088) Beda ad cap. X Matth.: « Philippus *os lampadis* interpretatur; et recte, quia a Domino vocatus, mox invento Nathanaeli lumen quod agnoverat prædicavit. »

(1089) Beda: « Ille hunc verum Israelitam, id est virum qui Deum videre posset, eo quod dolus minime haberet, astruxit. »

(1090) Beda ad h. l. « Quia primi parentes nostri, reatu prævaricationis confusi de fici sibi foliis suo-

postquam peccoaverunt, cognoscentes se esse nudos, consuerunt folia ficus, et facientes sibi perizomata (*Gen. iii, 7*), illas corporis partes operuerunt, in quibus generatio fit, et ex quibus totum genus humanum exivit: ibique simul cum aliis erat Nathanael. Et hoc est fortasse, quod ait: *Cum esses sub ficu*, id est, sub foliis ficus, vidi te. Vidit enim Dominus Nathanael etiam tunc, qui omnia cognosceit, et videt, antequam fiant. *Respondit ei Nathanael, et ait: Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel.* Unde enim tam cito Nathanael eum cognoscere potuit, nisi quia Spiritus sanctus, qui *ubi vult spirat* (*Joan. iii, 8*), ejus mentem illuminavit? *Respondit Jesus, et dixit: Quia dixi tibi, Vidi te sub ficu, credis: majus his videbis.* Quia, inquit, sub uno prophetiæ verbo divinitus illuminatus credidisti, multo majora videbis ad tuæ fidei corroborationem. *Et dicit eis Jesus: Amen, amen dico vobis, videbitis cælum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes supra Filium hominis.* Hæc autem manifesta sunt, si ad illum diem referantur, quo in suæ majestatis sede adjudicandum Dominus veniet, et omnes angelicum eo. Tunc enim cælum apertum, et angelos ascendentes, et descendentes sancti videbunt. Tunc et Nathanael, qui tam facile credidit, majora videbit: quando in sua majestate Christus Dominus apparebit.

V. [CAP. II.] *Et die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, et erat mater Jesu ibi.* Prima dies ante legem: secunda sub lege: tertia sub gratia. Hac autem tertia die, hoc tertio Incarnationis tempore (1091), ad 217 nuptias Dominus venire dignatus est, ut eorum errores destrueret, qui nuptias contradicunt (1092). Non enim abjicit Jesus conjugatos, etsi virgines et continentis meliores sint. *Et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum: Vinum non habent.* Plena enim Spiritu sancto Virgo Maria jam tunc illud miraculum prævidebat, quod Filius ejus facturus erat. Quod ergo facere Jesus cogitabat, hoc illa ut faceret admonerat. *Et dicit ei Jesus: Quid mihi et tibi est, mulier?* Quid mihi et tibi, inquit, commune est, nisi hæc caro mortalis, et humanitas istas quam fero quæ famem pati, sitire et mori